<sup>69</sup> «Generaliter sancimus omnes viros reverentissimos episcopos nec non presbyteros seu diaconos et subdiaconos et praecipue monachos, licet non sint clerici, immunitatem ipso iure omnes habere tutelae sive testamentariae sive legitimae sive dativae: et non solum tutelae esse eos expertes, sed etiam curae, non solum pupillorum et adultorum, sed et furiosi et muti et surdi et aliarum personarum, quibus tutores vel curatores a veteribus legibus dantur. Eos tamen clericos et monachos huiusmodi habere beneficium sancimus, qui ad sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent, non devagantes neque circa divina ministeria desides, cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus, ut aliis omnibus derelictis dei omnipotentis inhaereant ministeriis. Et hoc non solum in vetere Roma vel in hac regia civitate, sed in omni terra, ubicumque christianorum nomen colitur, obtinere sancimus»: *Corpus Iuris Civilis*, vol. II: *Codex Iustinianus*, pp. 34-35.

<sup>70</sup> *Statuta communis Parmae digesta anno MCCLV*, Lib. I, pp. 194-197, in particolare p. 196.

<sup>71</sup> I. AFFÒ, *Storia della città di Parma*, vol. III, Parma 1793, pp. 193-194.

<sup>72</sup> *Statuta communis Parmae digesta anno MCCLV*, Lib. I, pp. 203-204.

una direzione cui ben presto si orienterà anche il più generale impegno assistenziale delle istituzioni cittadine<sup>73</sup>.

Negli statuti di Perugia del 1279 compaiono, invece, tre norme relative alla tutela legale riferibili al tema in questione. Nel primo *quaternus*, il capitolo diciannove o venti – a seconda di quale dei due manoscritti che tramandano la normativa si prende in esame<sup>74</sup> –, dedicato a *Qualiter tutores et curatores dentur pupillis et adultis et aliis, quibus necesse fuerit*, stabiliva che il podestà, il capitano e i loro *iudices* avessero la *potestas* di concedere a bambini e adulti che ne facessero richiesta «tutorem vel curatorem». Seguiva un *additum* in cui si precisava che i medesimi amministratori cittadini dovessero concedere «tutores et curatores» anche a «furiosis, prodigis, mentecaptis et aliis, quibus de iure conceditur et dari possunt» e che tale *potestas* di attribuire la cura legale era concessa agli *iudices* direttamente dal comune di Perugia («de civitate Perusii habens officium a communi»)<sup>75</sup>.

Stipulare un contratto con soggetti incapaci di intendere e di volere, del resto, non era senza conseguenze per un *sanus*. I legislatori perugini previdero una norma specifica che regolasse tale eventualità: il capitolo dedicato a *Qualiter contractus factus cum prodigis non valeat, et qualiter banniat ne quis contrahat cum eisdem*. Questa disposizione particolare, come esplicitato nella titolazione, certifica, nello specifico, veti posti dalla normativa all'azione dei *prodigi*, vale a dire degli sciaccuatori, e non menziona apertamente soggetti mentalmente infermi – indicati di norma nelle fonti con i termini *furiosi*, *mentecapti*, *non sanae mentis*, *dementi*, *idiotae* – o per altri motivi invalidi per cui il diritto prevedeva l'istituto della *cura*, come, ad esempio, ciechi, sordi o muti.